
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
Ano I / Nº 00016 | terça-feira, 15 de março de 2011 | CAFARNAUM - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM

PUBLICA

- Decreto Municipal nº. 537/2011 de 15 de Março de 2011 - Dispõe sobre Nomeação do Cargo em Comissão de Diretor de Esporte,
Símbolo D.A. II e dá outras providencias

- Portaria Municipal nº. 457/2011 de 14 de Março de 2011 -  Institui o Comitê Estratégico Estadual / Municipal para implantação /
implementação do PDE Escola no Estado / Município de Cafarnaum, Estado da Bahia e dá outras providencias.

RUA DJALMA RIOS, 01 | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
BF46A1734C828253EE54F0C4651EECB6



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00016 terça-feira, 15 de março de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

DECRETO

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 537/2011  
DE 15 DE MARÇO DE 2011.  
                   
 

 

“Dispõe sobre Nomeação do Cargo em 
Comissão de Diretor de Esporte, Símbolo 
D.A. II e dá outras providencias”.  

 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal,  
 
 DECRETA: 
 
 

 Art. 1º. Fica Nomeado para a Função de Diretor de Esportes, Símbolo D.A 
II, o Sr. José Carlos Alves Ferreira. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. 
   
 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
  
 
 Gabinete do Prefeito, em 15 de março de 2011. 
 

 
 

 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Ademir Lima da Silva 
Secretário Municipal de Administração  

RUA DJALMA RIOS, 01 | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
BF46A1734C828253EE54F0C4651EECB6 Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00016 terça-feira, 15 de março de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

PORTARIA

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 457/2011. 
DE 14 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Instituir o Comitê Estratégico Estadual / Municipal para implantação / implementação 

do PDE Escola nas escolas deste Estado / Município, composto pelos seguintes membros, sob a 

coordenação do primeiro: 

 

Luis Claúdio Sousa Gomes – Secretário Municipal de Educação. 

Gildásio Gonzaga Vasconcelos – Diretor Administrativo da SEMEC 

Maria da Glória Lopes Novais – Supervisora Pedagógica. 

Evanilson Xavier Figueiredo – Diretor de Processamentos de Dados. 

 

Art. 2º.   Compete ao Comitê Estratégico Estadual / Municipal: 

 

I – Acompanhar e monitorar as ações do PDE-Escola em todas as Escolas; 

II – Promover qualificação na metodologia do PDE-Escola;  

III – Promover reuniões visando a socialização e o encaminhamento das ações do Comitê; 

IV – Analisar e aprovar o PDE-Escola por meio de Parecer Técnico.  

 

Art. 3º.   Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito em 14 de março de 2011. 

 

Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 

 

Luis Claudio Souza Gomes 

Secretario Municipal de Educação 

Institui o Comitê Estratégico Estadual / Municipal para 
implantação / implementação do PDE Escola no Estado / 
Município de Cafarnaum, Estado da Bahia e dá outras 
providencias. 

RUA DJALMA RIOS, 01 | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
BF46A1734C828253EE54F0C4651EECB6 Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I CAFARNAUM - BA

Nº 00016 terça-feira, 15 de março de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

FICHA CADASTRAL COMITÊ ESTRATÉGICO  

Nome do Secretário  Luis Claudio Souza Gomes E-mail:  luis_claudio_1hotmail.com 

Endereço Povoado de Canal 
Cidade: 
Cafarnaum CEP: 44880-000 

Telefone fixo com DDD:   74 Telefone móvel com DDD: 8821 1077 

NOME FORMAÇÃO  CPF 

TELEFONE  
(FIXO E MÓVEL)  

 E-MAIL  

Luis Claudio Souza Gomes Pedagógia 997 419 895 - 04 3646 5018 / 8821 1077 luis_claudio_1@hotmail.com 

Gildásio Gonzaga Vasconcelos Superior Incompleto 353 775 775 - 15 8817 3564 gildasiovasconcelos@yahoo.com.br 

Maria da Glória Lopes Novais Pedagógia 163 495 045 - 34 8802 1880 mariaglorialopes@hotmail.com 

Evanilson Xavier Figueiredo Superior Incompleto 013 252 975 - 00 8828 0136 evanilsonxavier@bol.com.br 

 

                                                           FICHA CADASTRAL DIRETORES DAS UNIDADES ESCOLARES 
 
 
 

ESCOLA  NOME DO DIRETOR CPF 
TELEFONE FIXO 

E MÓVEL E-MAIL  

Escola Municipal Ludugério 
Ferreira de Carvalho Edenilson de Souza Cerqueira 619.810.365-04 ( 74 ) 3646 4000 edenilsoncerqueira@yahoo.com.br 

Escola Muninipal Maria Antonia 
Rosa de Jesus Nilzete Sena de Souza 920.064.421-04 ( 74 ) 3646 1001 nilzete.sena@yahoo.com.br 

Escola Municipal Luiz Viana 
Neto  

Francisco de Assis Ferreira de 
Souza 754.716.045-04 ( 74 ) 3646 1764 rou167@hotmail.com 

Escola Municipal D. Pedro II Joelma Nascimento dos Santos 011.698.645-03 ( 74 ) 8822 5297 santosjoelma25@hotmail.com 

Escola Municipal Cassiano 
Martins José de Matos Nascimento 906.811.85-20 ( 74 ) 3646 5005 fmatosnascimento@hotmail.com 

RUA DJALMA RIOS, 01 | CENTRO | CAFARNAUM-BA

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
BF46A1734C828253EE54F0C4651EECB6 Página 4


